ii .

-

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL D E CO LATINA

Ano de ofiliÍ

11P 1R tlD tlC 11E S S tlD
-------------------------

PROJETO 06.LEl.

Protocolo Nº 000794/2011

ORIGEM: SECRETARIA

iNTERESS.ADO: CHARLES HENRiQUE LUFFI
, '

18/07/20·1 ·1

PRO...ETO DE LEI Nº080/2011 - DA NOME A RUA 1\10 BAIRRO
MOACIR BROTAS. "RUA JOEL R.Alv10S DE CA.STlLHO".

_J
;;;;;; ..- i
=~ ---. -= :
~.:--,,·

~,-.- 1

-~!

- ·- 2 f-········-·-··················-·····-·······-·················· = 1

1

1····················-···········································
!

i
1 1····-···························································
1

1

1·········-··--······-··-····-·····················-·············
1

1 ;·-·······································-················-····

AUTUAÇÃO

Aos ···········································-································-··-················· dias do mês de

-··-··--··--·--················-···-··············· do ano de ····-·······-··········-······-································································--······

autuo, nos termos da lei, os documentos que se seguem.

----------------- ···············································-··················-·····························-

Câmara Municipal de Colatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI Nº. 06)) /2011.

DÁ NOME À RUA NO BAIRRO
MOACIR BROTAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE COLATINA, no uso de suas atribuições,
APROVA:

Art. 1º. - Fica denominada "RUA JOEL RAMOS DE CASTILHO'', a antiga
Rua L VII esta rua tem início na Rua Paulo Rezende e seu termino na Rua LXIII no
Bairro Moacir Brotas nesta Cidade.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões,

Em, 15 de julho de 2011.

Vereador

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-
220 TELEFAX: (27) 3722 3444

www.camaracolatina.es.gov.br
procuradoria@camaracolatina.es.gov.br

AS COMISSÕES PEHMANENTES

,A.provado em~ iliscusr.ão,

por. ..,ú<.rvCt..~-~ ~

.-----------·-·~-
___ ::-t . ... ), Aprovado em

por: -------·
Saia das Sessõe.s,_J_/ __ _

PRESiDEl'.i'TE

Câmara Municipal de Colatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Esta proposição tem por fim homenagear uma pessoa que foi o primeiro
morador do Bairro Operário desde ano 1955, que muito contribuiu para o crescimento
de nossa cidade, com seu esforço na retirada da linha de trem do centro da cidade, bem
como a construção do tlfnel nas proximidades do Bairro Acampamento, como também
funcionário da Prefeitura Municipal de Colatina, ajudou a fundar o estádio Municipal de
nossa cidade.

Sala das sessões,

Em 15 de julho de 2011.

~H
Vereador

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-
220 TELEFAX: (27) 3722 3444

www.camaracolatina.es.gov.br
procuradoria@camaracolatina.es.gov.br

[

- - /\1-~lll;() w s 1 j
. l~!l_A~~TA DE LOCAL! ZAÇÃO D[ 1 MOVÉL _ _;~1.c~~f.\<'5'

-- ---·--- ·- - ----· ----- - ·--·-- ----------- -·-----:------------- ------- -------- --------------------- ~:__ ____ --~-----
' . ~ r

i=~~~~~~;~~~~=r1-~c~1
--- -·-- -------- --- ------- --- ------- --------------- - - ----- --- ------ ------- - --- - --·--- ----- -------- --------------- - ----------- - ------- ---~---- -

!
; :

N ':

...
; t

;' i
. ~

: ;:

~.

..
·(..a,

A aprovação deste Projeto n;io
impi!ca, em Aceitação por parta da
prefeitura, ~ob nenhuma hip,)tese, ·
no dirnito de propriedado do
Terreno. COMDEN ... PMC

LOCAL DA OBRA

. / .
- . - RUBRICA e..

RESPON - t:.LA/>.,P-::,O'//'ÇÁO . -

PREFEITUAAM NIC~,!1;. E C~~!~~1 " _ ~-- ~ ;:-· ~" ,~:;-::,.. ,.-1
--·-~-- ibeiro~. ·s\~ ~R~FEf.1! ~.h ~·· ,l7t'QH~ClPAl .

C~sar ll • 'é.\el.l'G\ ii"'11':': C"' :..- · !i1 O ·
·11\0 ... <é.fl9• ... .... . ~ ( 1

.. ---····-·-·-···-·-··-

--
-·'

~--

/ / ' --·31)15, -;;. /'
/ / / - - ·o

-,/ /' q,<:-rt· / - - e:- -6
' / ,.')) .- . .:.._ . 08 -- \~

/ .. ~ // / .... --:--... . ·. ' ~~
/ / ~ /////.~ . ,;--:::----_ . . -<º·?.o3,,,, :\

.- /' q_'li / ...,'? • .:i, -------- .:Jo :6 .. _ / !b ',// /" ......... ~83 . fo \ ',

/ /.- ~ ;// /__ - . OJ • J' s:i·. -,~ :::"'! .... ~0:: '·,,
/ / / · )~,.p ~ f ~ V// 11.S}!. _ !"'B>~ 'X, '-,, / /.~ /< tp ---.._, / ,,,/' //" / /// - " ~· > "<'Í?

--~/ //!. ~ Oi! :?; :- O=> s:i_V· '/,, ;./</ ~ _______ /:::..\- "~
' I • •, -~ .~ c;:),/1///J -~ k ··' '

_,/ -,· "":::::.-::.:--~!:!., i ~ 1 fi::/vP(:~ ~(QUADRA 2,~~-~ . \~\
/ '-:'"'-::. ....__ - :!<On,, 'l /' '!V ~---- -- '\\, \ / /-----=--·---... -~"" . -. . -----=:.--- '""ITI'. /1 / ///n,; 1· \' \ / .- ----....__ ......______ ·.. · ·---.-----......_ ....____ je31~ - / Os / ~

./ .. / -.......-..::--...:_ . -....:--- /Í t{Ír: ~- 'lf• ~
/ -------::..--=::----- - ·-· ~ > ---<:::_~~!!!!./(' Js.i 06 ~ -~

------ --------- Ru-4c11 ----- · -- ·º<l/J, ~f$o c..
-----------=::::::------ '! :· . ~-"-. ~- ~? ~

---- ------- • ·-- -.........: • T. <!??,,,-
---------::::::..--.:"<_..;,_ - '--::-:~<?~ .:jt' º> \ ,...~- -- -- ----- ------ ----- ------------- -:------.:::.-:::--..... - --~!-,

_/ ------ ~ .... ,_ -- - -. __ '-, ... .,.
'Area de Ruas pertencente a P. M.-Col.é;ltina'·-~··,, · \ ~- >.;<~.J'

------ ----·~-·------------------------~-~:::;~_'\'~,~-~~--~~~:~~~::/)--
\\\\. ----~~/

\\
\ .

==-=~=-==~-~==~-==-=-~~=--:=~~-=~=--==-=:===-==-=~~-~:~=-=-=--=~-:=.~-==--==~==---:=.-=-=-=\~~~==-=-=-~=:------~------···-·- :~=
081~/\ m::~:;IDENCl/\L 1 AI;:[/\ i-J\l" DL F'/\VIM[NTO \ TAXA DE OCUl)AÇ/\O .

,,9.60rn" L º, , 1 20.90%

---------------- --------- ------------- ----·- ···-·---.. ------- -------- ----------·------------------------- \--.. ·------'~-------------------- --
LOCAL

'-_\

,\
\

1 (,g 1 D e:_;

ÜNIC/\

·' e
''
"

""'\T' ....,
' ;-

~~ /

..

~~.-.-.. -- -- . -~ - -·- ---~- - ---·-~

' LOCAL "]~;~~

r~M& [1~00 ° ®M&®OO&.il®~

lID&O[füffii@ g llil:J@&©OOO ®OO@u&~B
(Ç;O@&@@g ©@l1&l?OOO& 0 @'.@

'·

_,,.,.
\./

'.•·-.-

: ... ·
~·;:_··

/CARTÓRIO OIRU\.~DO MORANDi
REGISTRO CIVIL E NOTAS

f FOLHAJ

~
ITERM1
~ ORLANDO JOSÉ MORANDI JR.

TABELIÃO E OFICIAL

Estado ESPÍRITO SANTO
Município: COLATINA

Comarca
Distrito

COLATINA
SEDE

CERTIDÃO DE ÓBITO

CERTIFICO que, no livró No. 29-C Fls. Nd. 143 sob riúmefo
9.692 de registros de óbitos, consta o de JOEL_ RAMOS DE

CASTILHO, falecido aos seis dias do mês de Dezembro do ano de
mil novecentos e noventa e tres, às horas, Hospital Sílvio

Avidos, nesta Cidade, do sexo masculino, de cor parda, natural

de de Espírito Santo-ES, de profissão aposentado, residente

nesta Cidade, com 63 anos de idade, de estado civil casado e

sendo filho de JOÃO RAMOS CASTILHO e OLENDINA DA CONCEIÇÃO. O

atestado de óbito foi apresentado em Cartório no dia 07 de·
Dezembro de 1993, por Aldecir Carneiro, e estava assinado pelo. . . . . .

Dr. Izidro Assef Benezath e que deu como causa da morte Parada
Respiratória. O sepultamento foi feito no Cemitério
Colatina-ES.

OBSERVAÇÕES: Era casado com Maria Izabel Ribeiro Castilho,

deixou 05 filhos -~ Joel Ramos Castilho Filho; Marilia Castilho

Carneiro, Marli Ribeiro Castilho~ Mércia Castilho Pereira e·
Adria Ribeiro Castilho Henrique, era eleitor;

o referido é verdade e dou fé.

Colatina, 28 de Dezembro de 2001.

ORLANDO ~ ~O~~D~ Jr. Pf'~'.

c,\'>J\l- E T46'~/
0· •· ·-o
~ Orlando J~sé Morand1 J1 ·'t
o · TABELIAO E OFIClllL ~
0 M" Helena Dalcur11une . O·
. Hilda Mª Ferreira fylorand1 .

O Wellingtc;m Ro50ha ~
-;;;. . Darildo 81551 Jum?r ·. O -O-_ SUB51rTUTOS ·°o e1j
· '<: ·.Rua Ro:ary, JS· CoJatina-Eo .~.

~-'- · Telefax (027) · ..,:<:.'- ·
V" - -oo .., ..

· RUA ROTARY, Nº 35 - CEP 29700·240 - CENTRO • COLATINA · ESPIRITO SANTO · TEL.: (27) 3722-1600
SUCURSAL: RUA ANTÔNIO ENGRÁCIO, 139 • SALA01. CEP 29703-380 ·SÃO SILVANO • COLATINA· ESPIRITO SANTO· TEL.: (27) 3722-1600 · R. 35

E-mail: carloriomorandi@ig.com.br

/. FOLHA N.'.0012 __ ~

~~:A,'! ºft
ABAIXO ASSINADO PARA SOLICITAÇAO DO NOME DA RUA
LXll,QUADRA 165, BAIRRO MOACIR BROTAS COLATINA/ ES.

Of.001/2011

EXCELENTISSIMO SENHOR
VEREADOR CHARLES HENRIQUE LUPP
DD. FAMILARES E MORADORES

Considerando que a Rua LXll, Quadra 165, Bairro Moacir Brotas,
Colatina, encontra-se sem nome e cep, dificultando o recebimento de correspondência
encomendas etc ... , solicitamos a esta casa que se processe nos tramites legais, o nome
da rua acima citada, in memória do então falecido senhor JOEL RAMOS DE
CASTILHO.

A homenagem do decujo, dar-se por ter, sido o 1 º (primeiro) morador do
bairro operário, no ano de 1955.

Contribuiu com seu esforço na retirada da linha de trem do centro da cidade,
bem como, a construção do tonel nas proximidades do Bairro acampamento, como
funcionário da Prefeitura Municipal de Colatina, ajudou a fundar o estádio Municipal de
Colatina. ·

Na oportunidade estamos encaminhando em anexo, copia da certidão de óbito
e um abaixo assinado em favor da reivindicação acima citada.

Considerando o exposto, nos familiares e moradores, agradecemos a atenção
que nos foi prestada, sem mais.

Nestes termos,
Pede deferimento.

:~~;. Colatina-ES, 11 de julho de 2011.
·:·.;

Extensivo a:

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE COLATINA.

JOSE CARLOS LJ.,,ENÇO DA SILVA
REPRESENTANT:r;~RADOR

:
1

1-
! :

1
1'
!

1:
1
1'

·i'

li:
1:
i:'

.1 ·

'i
1.

,·

• '. i

i ! :
I!.
~ : .
1

1

:.1.•
. i'

~ 1 '

' 1

:

'
: 1

Colatina, ES, 22 de Julho de 201 l.

!

S~tjhor ;Presidepte,

: :: 111 !i ! f! , :
''' 1 •.•• 1 '

: ii:.: 1,

1
1

• li[ : , ii !1
_ iAteridendo solicitação de V.Exª através do Oficio nº 376/2011

': I·: ' ' I'' i

inftrm~of que nada impede quanto a legalidade do Projeto de Lei que denomina a

a#tfg~ f~~ LYP que tem inicio na Rua Paulo Rezende e término na Rua LXIII, no
i 1! J1 j: i, i .1 ' 11

:'

1

-: .Ramo ly[oacyr Brotas.
, 'Jf1· t.I 111 ,1 i. , 11· 11 .1 .

·1 ' 1 ·.:: il l·i' 11. ·' lj

: ; ·: ! ~ ' : i ;! :·
! li . :·· !

· 1 · Atenciosamente,

,J
il:

. ;,; l'\.I '!
, ;· 11.

11: '
Ili
l•I

• 1 1~ ! 1

·., 1::
..;i 1:\

' il ·11-, !l 1;

i ~ : ! ; 11' i . 1 i
·: • 1: :1 1 '·~ : ; !

• 1 •' ! ;::

1:

'' 11
1

I·
1:

1

I_ ,•

1'

1

1 :: 1:
. ·1 1 ii' : 1 'i

fl~.n~~ ·
Yukie Og-líf.~toé

Superintendente Administrativa

!.:1111' :1 1 il '
1 . i 1' ·· ·I : i

1

· • Ei#º1 Srº !! · 1

'

1 -0hfü~ Ren~andd de Araújo Castiglioni
'i If~. P~esidertte da Câmara Municipal de Colatina
. e·· 11" •. 11 E1· s . . '.o :atma- ,

·· l'I ' :·: 1

'ii i: :. 1

· I;.' l '.:- ·. [:
; Ir r 1' ·1

1 '""'l;...,,.i:--' ..... r-7::"'""" .;,..._.,...-_,,:_. f--"----------------------------------'--·-1. '111 1

•' ·'.; .: "Desenvolvimento para Todos"
1 i' . '

1 1

: i

1 '

Câmara Municipal de Colatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado do Espírito Santo

COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO FINAL.

PARECER

PROJETO DE LEI Nº 080/2011, protocolizado nesta Casa no dia 18 de julho
de 2011, de autoria do vereador CHARLES HENRIQUE LUPPI que DÁ NOME A RUA
NO BAIRRO MOACYR BROTAS.

Veio a esta Comissão para análise e parecer no dia 18/07/2011.

Este é o Relatório.

Trata-se de proposição de iniciativa exclusiva do vereador CHARLES
HENRIQUE LUPPI que DÁ NOME A RUA NO BAIRRO MAOCIR BROTAS.

A presente proposição visa nominar de JOEL RAMOS DE CASTILHO a rua
localizada no Bairro Moacir Brotas a antiga Rua L VI 1 que se inicia na Rua Rezende e
seu termino na Rua LXlll no Bairro Moacir Brotas nesta Cidade ..

Este projeto contém 06 (seis) anexos e atende as formalidades legais para
regular tramitação.

Esta comissão não vê óbice legal para a aprovação do projeto em análise.

Isso exposto, esta Comissão é pela APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº
080/2011.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-220
. TELEFAX: (27) 3722 3444

www.camaracolatina.es.gov.br

·- ?
ooO? ,-ioTfõ)~s sep CjB$

~. vv\lt ·:vx~ :.rod
·c~s~n~rrr~;-·:.ezc\ U7"l:' r -~ tua opBllOldu - . ~ : -3V V

----~··1 .. =·i :;,J •• ~.:.ü .. :-tl::.d ---- ----·---=
nor·-{7J7577õ--1s-a1;ss~s s8p BtBS
~--:-ru..x. 'YL-<. >OtA..?'r :JOd

'Q?':>sms1p·~~n:t:t-wa opeAOJd\f